S ~REPUBLIKA E SHQIPERISE .
KESHILLI I BASHKISE KORCE

VENDIM
Nr. 2 ,Date 27.0.9022

PER MIRATIMIN E PROCES VERBALEVE Ti: MBLEDHJEVE TE DATAVE
22.12.2021 DHE 29.12.2021 TE KESHILLIT TE BASHKISE KORCH:

Késhilli i Bashkis¢ Korgé n& mbledhjen e tij t& datés s& sotme, pasi lexoi proces verbalet e
zbardhur nga Sekretarja e Késhillit t& mbledhjeve t& datés 22.12.2021dhe té datés 29.12.2021,
n€ mbéshtetje t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore™ neni 53, pika 8 dhe neni 54,
gérma k) si dhe neni 92 e Rregullores s& Funksionimit t¢ Késhillit t& Bashkisé Kor¢é miratuar
me VKB nr. 80, daté 30.07.2020;

VENDOSI

L. T€ miratojé proces verbalet ¢ mbledhjeve t& Késhillit t& Bashkisé Korgé, t& datés
22.12.2021 dhe t€ datés 29.12.2021 bashkangjitur.

2. Kopja e proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sckretarja e Ké&shillit sipas
procedurave ligjore.

3. Ky vendim hyn né fugi menjcherg.

KRYETAR

Erjon N]@'.;X\HIPI




PROCESVERBAL [ MBLEDHJES DATE 29.12.2021

'“------_-----'-_---Kryersuesi 1 in_bleﬁhj'éé_éshté—kryeiar_i i Késhi-!li-t_-géErjon Nexhlpl S .

Ora e hapjes s& mbledhjes: 13:00

Zhvillimi 1 mbledhjes: né sallén e Késhillit Bashkiak
Késhilltaré pjesémarrés n€ momentin e hapjes s&€ mbledhjes: 23
Sekretari 1 K&shillit deklaroi kuorumin prej 23 késhilltargsh.

T& pranishém nga administrata e Bashkisé: Kryetari i Bashkisé z.Sotiraq Filo dhe drejto:
ckzekutivit

Té pranishém né mbledhje qytetaré: 0

Pika 1 e rendit t& dité&s.

PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér rendin e dités? Kalojmé né votim.
Hidhet n€ votim dhe miratohet.

Vota PRO 23

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika e 2 e rendit té dités

MBI MIRATIMIN E FAMILJEVE QE PERFIT(_)JNE NGA PROGRAMI SOCIA
STREHIMIT," SUBVENCIONIMI I INTERESAVE TE KREDISE".

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Barz
Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave t& Njeriut, znj [rena Nikaj mund t& vazhdoni.

Késhilltare [.Nikaj: Programet sociale pér strehim jané programe, t€ cilat shérbejné pér strehi
e familjeve dhe t€ individéve, g€ nuk jané né gjendje ekonomike ¢ sociale t& pérballojné ofe
e tregut t€ lir€ t&€ banesave ose até t& kredive hipotekore. ME specifikisht, programi soc
strehimit pér “Subvencionimin e interesave té kredisé” synon té mbéshtesé né blerjen e sht&
té para, me qéllim p&rmirésimin e kushteve t& tyre t& jetesés. Pérzgjedhja e familjeve pérfit
b&het nép€rmjet nj€ sistemi pikézimi, miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak, ku priori
jepet ¢ifteve t€ reja, individéve me moshé jo mé shumé se 35 vjet dhe gra kryefamiljare.



Bazuar n&¢ V.K.M nr.453 dat¢ 03.07.2019,”Pér masén e subvencionimit t& interesave t& ke

—dhe progedursn e-dhénies sé tij pér-familjet qé pérfitojné-banesé-me kosto -t6-ulét-me-kre:
lehtésuar nga shteti”, Ministria e Financave dhe Ekonomisé ka béré pérzgjedhjen e tre ban
qé do té menaxhojné projektin konkretisht: Banka Raiffeisen,Banka Kombétare Tregtare
Banka Intesa Sanpaolo. Familjet aplikante pérfitojné kredi me interes jo mé té larté se 3 %
me afat maksimal 30-35 vjet. Nga numri i pérgjithshém i aplikantéve jané pérzgjedhur pér f
e dyté 9 familje, pér t'u trajtuar nga ky program. Kemi gjithashtu edhe tabelén emérore «
pércaktuar pér ¢do pérfitues pérbérjen familjare, strukturén e apartamentit & pérfiton, kush
strehimit, kushtet familjare, kushtet sociale, té ardhurat mujore neto té familjes, punésimin
vlerén maksimale t€ apartamentit q& pérfiton.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka pér té shtuar? Uné kisha njé sugjerir
fakt, pér vitin qé vjen ¢do muaj nése ka kérkesa, nése ka hapésiré brenda programit nul
nevojé té presim njé list€ té gjaté emrash, edhe me pak emra mund t’i diskutojmé, ¢é&s
sociale mund t’i diskutojmé gjithmoné edhe jashté rradhe. Gjithsesi vazhdojmé me votimin.

Hidhet n€ votim dhe miratohet.

Vota PRO 24

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 3 e rendit t€ dités

MIRATIM HAPJE DRITE NE PRONE SHTET.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Zhvillimit Hapésinor dhe Infrastrukturés z. |
Themeli mund t& merrni fjalén.

Késhilltari R.Themeli: Mbéshtetur né Ligjin Nr.139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, ne
pika 2, neni 9 pika 1.2 dhe 54 si dhe né kérkesén e gytetarit Vangjush Foto pér té zhvil
pronén e tij duke hapur drité n€ pronat shtet &shté paraqitur kérkesa né Késhillin e Bashkisé
shqyrtim nga qytetari Vangjush Foto me Nr. 10941 Prot, daté 20.12.2021, si pronar i pasurisi
1/1073, zona kadastrale 8562, L. 1, Rr. "Foqon Postoli", kérkon hapjen e drités né pjesén lin
té pronés s€ tij, né drejtim t& pasuris¢ shtet me nr. 1/568, e sistemuar nga Ndérmarr
Shérbimeve Publike si lulishte sipas planvendosjes bashkéngjitur.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nga késhilltarét ka digka pér té shtuar?

Késhilltari J.Deli: Ung kisha njé& pyetje, kemi patur edhe njé rast tjetér para disa muajsh pé
diskutuar, néqofiése Bashkia do té keté interes né t& ardhmen ta zhvillojé si zoné pjesén e s



____tjetér njé shtesé né relacion?

do t’i lejohet t& keté hapje drite nga ana e zotéris€, se mesa mbaj mend uné kemi béré dhe

Ekzekutivi Zh.Lubonja: Plani i Pérgjithshém Vendor planifikon ndértime deri né 3 kate
lagjen 1 nuk ka shumé sipérfaqe té gjelbérta dhe ishte e domosdoshme lénia e késaj hapési
gjelbért, ligji nuk parashikon asgjé n€ raste té tilla, duhet diskutuar edhe me pronarin ¢far
vendosé.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: M& paré€ si ishin kéto kérkesat?

Ekzekutivi Zh.Lubonja: Nuk ka patur kaq shumé kérkesa t€ tilla, plus qé flitej mé& tepé&r
sheshe qé ishin prona publike.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ideja ésht& qé kjo proné shtet e ka njé destinacion q& éshté luli:
nuk &shté se Bashkia po kérkon t& b&jé ndonj& ndértim aty.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Dakort, ka dicka nga késhilltarét pér t& shtuar? Vazhdojms
votimin.

Hidhet né votim dhe miratohet.
Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 1

Pika 4 e rendit t& dit&s

PER SHKEMBIMIN E PASURISE NR.4/456, VOL.22 FQ.179 ZK 8561 TRUALL
SIPERFAQE 45M2 NE PRONESI TE EDMONT ISMET KAMBER DHE JANI IS)
KAMBER ME PASURINE NR.4/1252, VOL.57 FQ.247 ZK 8561 TRUALL ME SIPERF/
45M2 NE PRONESI TE BASHKISE KORCE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Rregullores, Céshtjeve Ligjore dhe Administr:
dhe Pasurive t€ Bashkisé z.Gjergji Kristo mund t& vazhdoni.

Késhilltari Gj.Kristo: Né materialin e paraqitur flitet pér njé sipérfaqe né té cilén nevojite
ndérhyrje nga ana e Bashkisé pér t€ rregulluar ményrén e qarkullimit né at€ zong, &
dakortésuar me bashké&pronarét e saj pér shk&mbimin e pasurisé nr. 4/456 me sipérfaqe 45m?2

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér té€ shtuar nga ké&shilltarét? Né fakt, ky &sht& ng:
rastet q€ ne si Késhill mund t& themi se 1 kemi dhéné zgjidhje duke qéné se e kemi pasur njé
né Ké&shill dhe nga kundérshtimi yné, ekzekutivi solli njé pérpunim t& vlefshém dh
pranueshém nga t€ gjithg, ju falenderoj pér bashk&punimin. E hedhim né votim.



Hidhet né votim dhe miratohet.

=S = s = = S L s T e b some R,

--VDiﬁ-P—RQ—E\G Y F AP ARt T e =l YT L TS e i Spoass: — = LTI ST AT e TIES L SRS

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit t€ dités

PER MIRATIMIN E BUXHETIT TE SHOQERISE "QENDRA SPORTIVE KORCE" SH. A

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pér pikén 5 t& rendit t& dités ju ftoj té kalojmé si Asamt
Aksioneréve pér materialin e shoqérisé Qendra Sportive Kor¢é sh.a. Bordi i shogqérisi
paraqitur pér miratim buxhetin e gendrés, ju lutem njé prezantim t& shkurtér nga administrato

Administratori L.Qirinxhi: Ne kemi paraqitur materialin pér miratim t€ buxhetit t& Qen
Sportive pér vitin 2022, kemi shpjeguar shpenzimet dhe ndryshimet nga viti i kaluar.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Mund té themi edhe dicka mé tepér pér publikun jo vetém gjé
relacionit.

Administratori L.Qirinxhi: Té ardhurat vjetore t& Shoqérisé kapin vlerén e 82,430,797 leké
shpenzimet vjctore kapin vlerén e 82,430,797 leké. Shpenzimet vjetore té shoqérisé
llogaritur né baz€ t&€ nevojave pér mirémbajtje t€ aseteve t&é shogérise, pagave t&€ punonjésy
administratés, detyrimet mbi taksat dhe tatimet, mbarévajtja e aktivitetit sportiv t& ekij
zinxhir t& Skénderbeut dhe ekipit t& paré t& Skénderbeut si dhe shpenzime té tjera operative
aktivitete sportive né Bashkiné Korgé pér vitin 2022.

Késhilltare E.Tare: Uné kisha digka pér t€ shtuar, nga disa takime me komunitetin kam dé&g
qé njé pjesé e familjeve né nevojé qé sjellin fémijét aty paguajné 150 leké t& reja, por nése
kan& mé tepér se nj€ fémijé€ iu shkon pak shtrenjté pér gjendjen e tyre ekonomike.

Administratori L.Qirinxhi: Tarifat jan& t€ pércaktuara, t&€ miratuara nga Késhilli Mbikqy:
Qendrés dhe nga Késhilli Bashkiak, megjithaté ne kemi béré disa ndarje pér familjet né ne
apo ata q€ kané probleme me pagesat, i kemi ndaré né kategori ata g€ ndihmojmé, ata qé b
gjysém pagesé, ata q& jané falas, jemi pérpjekur t'i ndihmojmé. Tani nése éshté njé far
normale dhe do t’i sjellé t€ tre f€mijét dhe i shkon tarifa 500 leké uné se di, sugjeroni digka
mund t€ veprojmé.

Kryetari 1 Bashkis€ S.Filo: Ideja &shté q&é familjet t&€ ndahen n& dy grupe, njé grup g
véshtirési ekonomike dhe nuk kemi pse t’i privojmé nga pérdorimi i Qendrés dhe I
evidentojmé dhe t€ marrim ulje t& ndryshme dhe familjet e tjera q& kané té ardhura njé kate
tjetér.



Késhilltare E.Tare: Po flas pér familje né nevojé gé nuk e vértetojné dot gjendjen e tyre, nu

dokumentacion sig &shté pér shembull ndihma ekonomike, kétu &shté problemi.

Kryetari 1 Bashkisé¢ S.Filo: Epo duhet njé vértetim konkret i kétyre familjeve at€her&,
konkret, si mund ta vértetojé familja gjendjen e saj dhe t€ bé&het njé shtesé né kushtet q
Qendra pér familjet né nevojé, tani duhet edhe njé vértetim i gjendjes s€ tyre, se ashtu mu
vijné té gjithé t&€ thoné g€ jemi né nevojé.

K&shilltare E.Tare: Uné po e shpjegoj qé ata jané f€mijé me prindér té cilét nuk jané pérfitu
ndihmés ekonomike apo nuk jané té regjistruar si punékérkues, jané raste konkrete.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po dakort, po njé dokument duhet ta kené ata, qofté¢ edhe
Drejtoria e Kujdesit Social qé kjo familje &shté ndihmuar me pako ushgimore apo digka tjeté

Késhilltare E.Tare: Nuk jan€ njé apo dy familje, me listén q&€ kam uné jané diku tek 4
fémijé, qé nuk jan€ pjesé té€ ndihmave sociale.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Dakort evidentojini dhe béni digka me Kujdesin Social pér t’i pa
kéta fémijé me njé lloj dokumenti g€ t€ mund t€ pérfitojn€ mé voné.

Péfagésues L.Qirinxhi: Tani tek Qendra vijné plot fémijé qé kané déshiré por nuk kané mur
t& vijné dhe ne 1 kemi marr€ n€ konsideraté dhe iu kemi gjetur njé zgjidhje; por nése ka t&
qé mendojné se s’mund t€ vijné€ dot dhe nuk vijné mund t& na i thoni ju dhe patjetér qé ne
konsiderojmé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po duhet t& jeng diku t& evidentuar, ne kemi ndihmuar familje t&
edhe gjaté pandemisé dhe besoj se 1 kemi t& listuar.

Késhilltare [.Nikaj: Ne kemi diskutuar disa heré pér ¢éshtjet e Qendrés Sportive dhe mendirr
né kété debat &shté t& futet pjesa e abonimeve pér fémijét g€ beéhen pjesé e kurseve t€ Qendré

Ekzekutivi K.Kita: Jan& abonetg, i kemi me ulje.

Administratori L.Qirinxhi: Aboneté qé kemi ne jané pér fémijét qé frekuentojné kurs
Qendrés, kemi ulje pér studentét, por abonime pér shfrytézimin e fushave dhe terrenev
Qendrés ne nuk kemi, sepse nuk ka patur ndonjé kérkesé sistematike pér t€, 600 leké t€ v
éshté ora atje.

Késhilltare I.Nikaj: Un& po flas pér familjet n€ nevojé, q€ t’iu japim pjesémarrje né€ Qendér «
atyre.



Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné padiskutim jam qé t€ paguhet, por pér sa shikoj t€ arc
o jané kaq pak sa edhe po té ishin falas nuk &shté se do bénin ndonjé ndryshim. Personalisht sl
——=3¢ kur ka kéto té ardhura kaq t&é papérfillshme ng dité; menddj 1€ gjendet ijé formulé p
mbledhur ndonjé lek.

Keéshilltare I.Nikaj: Po shumé& mirg, géllimi i saj ky &shté.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po jo se késhtu i bie ta 1&shosh fushén vet€m njé€ oré n¢ dit&
pak kérkesé ka.

Ekzekutivi K.Kita: Jo nuk &shté ashtu se fusha e madhe ka gjithé ditén vetém dy orare té lira.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Kontributi i WorldVision ku &shté kétu se nuk po e shoh
materiali?

Administratori L.Qirinxhi: Nuk pérfshihet WorldVision né material.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po na thoni tani sa &shté buxheti né total, a jemi partneré ne
na i pérmblidhni fondin qé ta dimé edhe sa po kontribuojmé ne, shohim gjithé zérat e munds
energji, ujé, cfaré béhet me kété ujé, uné se di tani se jané shifra t€ konsiderueshme.

Administratori L.Qirinxhi: Atéheré Qendra Sportive Korgé paguan fatura energjie dhe fatur
pér qytezén, terrenin jashté, gjithé dhomat e zhveshjes dhe pér zonén sportive tek stadiumi.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: At€heré hapet edhe nj& tjetér diskutim, pér ekipin ¢ Skende:
cili ésht& kontributi yné né total, se kétu kemi vet&ém 35 milion t& evidentuar, tani bashké me
kemi béré njé llogaritje qé ekipi i Skénderbeut, Bashkisé¢ Kor¢é dhe taksapaguesve Ko
kushton kaq nga fondet publike? Me kéto qé thua nuk €shté vet€m ky 35 milionshi, se sl
edhe kétu nga shpenzimet operative qé keni vendosur kaq sa mund t& lexoj né kété materi
pérmbledhur shumé shkurt. Shikoj qé kemi disa grupime shpenzimesh, kemi udhétinr
brendshme t&€ ekipeve té futbollit 20 milion, brenda ké&saj 35 &shté ky? Kemi pastaj tr:
ushgimor, kéto t€ dyja jan€ kontribut direkt? Pastaj kemi shpenzimet e tjera q¢ mund t’i tak
prapé ekipit, cilat jané kéto shpenzime?

Administratori L.Qirinxhi: Po, ja u shpjegoj uné edhe shpenzimet e tjera, do t’ia u ¢oj edl
detajuara meqgénése né material jané té pérmbledhura, né kéto shpenzime jang energjia elek
dhe uji g& paguhen pér fushén gé shfrytézon akademia, pér dhomat e zhveshjes q& shfryt
akademia dhe ¢far€ shfrytézon stadiumi ujé dhe energji elektrike.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Sa shkon shuma kétu? Mua mé ka ndodhur t& mé& pyesin nje
po edhe kryetarit patjetér besoj se po se ¢far€ kemi kontribuar ne né kéto shuma, se duket :
ekipin tani po e mbajmé ne si Bashki kur shikoj kéto shifra, ¢éshtja éshté qé ta dijé edhe pul
se ne lexojmé edhe dicka mé shumé. Tani i kthehemi ké&saj tabelés pérmbledhése tek shpenz
operative 25 milion k& kemi t€ pérfshiré kétu?



Administratori L.Qirinxhi: Po ti referohemi tabelés analitike tek z&ri 602 jané t& listuara t& g
ato.
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Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Pra kété shé&rbim transporti, karburant dhe vaj, ¢faré béni

kéto ku i goni?
Administratori L.Qirinxhi: E pérdorim pér ngrohje.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pse jané t€ vendosura aty kéto, ¢’lidhje kané me shérbim
transportit? Kemi ndonjé nga financa t& na i shpjegojé kéte?

Administratori L.Qirinxhi: Po uné me financén e kam béré két€ dhe aty pérfshihen si zéra, ¢
kategoria e tillé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Planin ¢ Pérgjithshém Kontabél e ka miratuar qeveria nuk e
miratuar uné dhe éshté publik dhe shpenzimet operative pér transport nuk jané késhtu, megjit
njé pyetje béra nuk ka problem edhe nése s’ka pérgjigje, s’ka t& financés kétu mos e zgjasim
Pra ky 8 milionshi kétu éshté vetém pér Qendrén?

Administratori L.Qirinxhi: Po.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ndonjé informacion pér kontributin e WorldVision mund t& k
se di q& na u shkurtuan shumé shpenzime nga aty ku ishim?

Administratori L.Qirinxhi: Patjetér, tek materiali q& do t’iu dérgoj do 1 keni edhe kéto.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: T& shtoj uné digka, kontributi i WolrdVision ndahet né kont:
financiar dhe kontribut menaxherial. Kontributin financiar do t’ia u d&rgoj& Luisi ndérsa
kontributin menaxherial até e shohim té gjithé, domethéné nése atje nuk do t& ishte WorldVis
si partner uné jam shumé i sigurt q& nuk do kishim ké&to rezultate g€ kemi sot. Ata meritojng
falenderim pér menaxhimin, pér punén, pér ideté q& hidhen atje, pér aktivitetet, pér menaxh
e infrastrukturés. Mjaftojné t& gjitha kéto dhe s'ka nevojé pér kontributin financiar qé ata t&
né rregull me Bashkiné dhe até ¢faré iu &shté kérkuar. Patjetér g€ edhe n€ aspektin financia
kané kontribuar, &shté nj€ pjesé e stafit q&€ paguhet nga WorldVision pér menaxhimin e Qen
dhe aktivitetet dhe kurset aty dhe shifrat i sjell Luisi, por pér mua mjafton pjesa e menaxhim
atyre si Kryetar Bashkie t’iu them nj& faleminderit shumég t& madhe q€ u béné pjesé e
projekti dhe u béné pjesé e suksesit t& asaj Qendre.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Faleminderit Kryetar g€ na informove, pér kété informaci
kishim fjalén. Tani uné nuk e di ¢faré mendojné késhilltarét e tjeré, por po miratojmeé njé bu
me goxha vleré€ dhe besoj se njé& shpjegim sesi shpenzohen kéto para pér publikun do ishte sh
miré, e kemi detyré ta b&yme.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Po patjetér, publiku duhet ta dijé ¢faré ndodh me buxhetin ashti
duhet t& dijé mbi pyetjen g€ ju bété se c¢faré kontributi ka WorldVision dhe uné si Kry
Bashkie pértej pjesés financiare té& tyre iu detyrohem njé faleminderit nga ana € menaxhim



tyre, sepse shumé heré e b&jmé infrastrukturén dhe déshtojmé pastaj né menaxhim dhe pérdo
Qyteza dhe Qendra fatmirésisht jané histori suksesi dhe njé pjes¢ t& madhe t& kétij suksesi

__fakti-i-menaxhimit nga ana ‘e-WorldVision.-Histori-dhc bashukenumme té-tilla suksesi ti kis
edhe né raste t€ tjera kur Bashkia bashképunon me organizata.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Faleminderit, nga késhilltarét ka dicka? E hedhim né& votim.
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

6- KERKESA ~ANKESA TE QYTETAREVE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nuk kemi kérkesé-ankesa pér t€ diskutuar.

7- PIKA TE NDRYSHME.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Tani uné kam dy shqeté€sime pér diskutim, e para qé e
pé&rmendur disa her& &shté pjesa e trafikut dhe ¢&shtja e dyt€ &shté prania e genéve.
personalisht jam pérdorues mjeti dhe nuk &shté se e vuaj kété pjesén e kafshéve pa zot, pot
qytetarét éshté njé shqetésim i pérditshém edhe pse ata jané trajtuar disa heré nga Bas
prezenca e tyre &shté ende shqetésuese. Jo mé larg se dje kam patur kontakt direkt nga qytet
sot pérséri e njéjta situate, kérkohet zgjidhje. Tani edhe uné i dua kafshét nuk po them q& r
dua, por duhet zbatuar ligji dhe ligji thoté se kafsha pa zot, pa origjin€ eleminohet.

Ekzekutivi K.Kita: Nuk ka shanse, vrasja e genit &shté vepér penale, ndodh vetém né raste ki
sémundje, kur ka rrezikshméri té lart€ qé e pércakton mjeku.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ké&shtu e thoté ligji, ja kam ¢uar edhe kryetarit, ligji €sht€ i q
ja po ia u lexoj ndryshimet e ligjit ku neni 9, pika 2 thoté se pas pikes 1, shtohet pika 1.1 me
p&rmbajtje: kafshét pa origjing, pa pronar dhe kujdestar apo t€ braktisura nga pronari
kujdestari eleminohen dhe asgjesohen menjéheré né ményré té€ sigurt sipas legjislacionit n&

shpenzimet pér eleminismin dhe asgjesimin pérballohet nga buxheti i shtetit.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: I ¢faré date &shté ky ligj?

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ja u kam guar, le ta shikojé dhe Anxhela kur &hté béré dhe ¢
mése i garté.

Ké&shilltare I.Nikaj: Uné mendoj se ka njé faré frike ndaj ¢éshtjeve t& mbrojtjes s& té€ drejtar
kafshé&ve, por &shté problem shqetésues, tani ne edhe i njohim edhe genté e lagjeve tona, po:
shkojmé diku né rrugg té panjohur &shté problem.



Késhilltare G.Koleci: Jo mé larg se dje jané paraqitur né€ spital njé grup t& rinjsh nga Tirar
kishin erdhur pér t€ festuar festat jané sulmuar nga gent€¢ 5 metér larg Bashklse, _]al'LC njé

S _--qensh qé vértiten gjithé ditén né pedonale dhe-tek trekéndéshi.———=- iz,

Ekzekutivi K.Kita: Nuk jang t&€ nj&jté ata, sepse Bashkia ka 2 vjet q&€ po merret me sterilizin
tyre sipas mundésive g€ kemi me buxhet diku 8-9 milion leké t€ vjetra ¢do vit dhe duhet t&
qé njé gen pér t’u sterilizuar kushton 50-60 mijé lek dhe né kété fushaté sipas ligjit né t& g
rastet kur geni shfaq rrezikshméri apo &shté me sémundje ai asgjesohet.

Kryetari i Késhillit S.Filo: Patjetér q& &shté problem, por edhe pér eleminimin duhet
kujdes, s’'mund t’i eleminojmé késhtu.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Shikoni ndryshimet e fundit t& ligjit dhe vendosni.

Késhilltare I.Nikaj: Uné€ them se jan€ dy gjéra, ajo e genéve endacaké dhe ajo e genéve me
me pronar, duhen disiplinuar edhe kéta pér pjesén e lévizjes dhe bérjen e nevojave personale.
ciklin e riprodhimit té€ tyre, se situata ka dalé jasht€ kontrollit.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Kush nuk ka zot &shté e qarté, duhet béré njé strukturé, d
ndaré kush &shté me zot kush pa zot pér nj& muaj interesohet i zoti nése del apo jo dhe venc
me pas.

Késhilltare 1.Nikaj: Njé problem tjetér g€ kam ung jan€ edhe kéto banesat e amortizuar
shikojmé& né& zonén ku banoj uné po edhe né vende t€ tjera, jané rrezik i shtuar sepse mund t&
nga momenti n€ moment dhe mund t&€ shkaktojné& ndonjé tragjedi né momentin & bien.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Pér banesat e braktisura béhet fjalé, ato q& jan€ pa njeréz brenda?
Keéshilltare I.Nikaj: Po, té braktisura nuk di té& them po jané t€ pabanueshme, nuk ka njeri n& 1
Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Tani ligji e di uné& fillimisht duhet par€ nése kané rrezik apo jo, d
gjendur dhe pyetur edhe pronar&t nése do i shembin ata vet apo jo dhe pastaj duhet ndérhyré
Inspektoriati i Ndértimit g€ t€ béjé vlerésimin, nuk e di tamam si &shté ligji pér kété ¢eshijc
kjo éshté pak a shumé rruga q& duhet ndjekur mesa di uné. Mund té na i jepni edhe adresén :

ku &shté shqgetésimi & ju thoni t'1 mbajé Zhani shénim dhe ti shohim.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka digka tjetér pér t€ shtuar? Faleminderit pér pjesémartje
uroj vit t& mbaré!

Sekretari 1 Késhillit Bashkiak

Eva Nagi




PROCESVERBAL [ MBLEDHJES DATE 22.12.2021
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Ora e hapjes s€ mbledhjes: 13:00

Zhvillimi i mbledhjes : né sallén e Késhillit Bashkiak
Késhilltaré pjesémarrés né momentin e hapjes s&€ mbledhjes: 23
Sekretari i Késhillit deklaroi kuorumin prej 23 késhilltarésh.

Té pranishém nga administrata e Bashkisé: Kryetari i Bashkisé z.Sotiraq Filo dhe drejtos
ekzekutivit

T& pranishém n& mbledhje qytetaré: 2

Pi}(a 1 e rendit t& dités ) )

PER MIRATIMIN E RENDIT TE DITES.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pika e paré e rendit t& dités, pér miratimin e rendit t€ dités, ka nd
pyetje? Dakort, kalojmé né votim.

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 23

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 2 e rendit té dités.
PER MIRATIMIN E PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SE KALUAR.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Hedhim né votim progesverbalin e mbledhjes sé kaluar.
Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 23
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0



Pika 3 e rendit té dité&s.

BLLOK-NDIHMEN EKONOMIKE, DHE NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR,
PERIUDHEN 1 —30 NENTOR 2021.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Miréqénies Sociale, Strehimit, Rinisé, Bar:
Gjinore, Mosdiskriminimit, t& Drejtave t& Njeriut, znj.Irena Nikaj mund t& merrni fjalén.

Késhilltare 1.Nikaj: Propozohet miratimi i ndihmés ekonomike i pérgatitur nga Drejtor
Kujdesit Social, ku administratori shogéror ka pérzgjedhur duke u mbéshtetur né bazén ligjor
familje pérfituese nga programi i bllok-ndihmés ekonomike deri ngé 6% té fondit t& kushté;
Fondi 6% 1 bllok ndihmés ekonomike &shté njé fond i cili i shtohet geljes faktike nga lis
pérfituesve t€ ndihmés ekonomike, t& pérzgjedhur nga sistemi i pikézimit. Pér muajin Né
2021, &shté né dispozicion fondi prej 181.690 leké si 6% té fondit t& kushtézuar pér bl
ndihmén ekonomike, nga sistemi i pikézimit. Nga ky fond pérfitojné 48 familje, t& pérzgjed)
sipas kritereve specifike t€ miratuara, n€ shumén 108.260 leké. Po nga ky fond pérfit
kompensim t€ energjisé elektrike 25 familje, né shumén 31.552 lek&. Pagesa totale nga 6¢
fondit t&€ kushtézuar pér bliok-ndihmén ekonomike, plus energji &shté 139.812 leké. T& pérfit
ndihmé& ekonomike nga fondi i buxhetit vendor, sipas kritereve specifike t& miratuarz
familje, me fond prej 62.540 leké. Nga t& gjitha familjet e pakualifikuara nga sistemi, pér

marrjen € pikéve t€ mjaftueshme, pérfitojné familjet me nivel mé t& ulét ekonomik, me probl
sociale dhe shéndetésore, personat mbi moshé pune, personat e vetmuar, familje me k/famil
t€¢ ve ose divorcuar me t€ paktén njé fémijé, familjet rome dhe egjiptiane. Ftoj Késh
Bashkiak pér miratimin e késaj pike.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Ka digka pér té shtuar nga késhilltarét?
Hidhet n€ votim dhe miratohet

Vota PRO 24
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 4 e rendit t& dités.

MBI DHENIEN E SHPERBLIMIT PER FAMILJET NE NEVOJE QE TRAJTOHEN
NDIHME EKONOMIKE, NGA FONDI I BUXHETIT VENDOR, PER MUAJIN DHIET
2021.



- Keshillfare LNikej: Nese kx idonje pyetje riga keshiltaret mund ta bejae— -

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka nevojé pér ndonjé shpjegim mbi kété pike?

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort, ka digka nga késhilltarét apo nga ekzekutivi? Kalojn
votim.

Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 24

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 5 e rendit té dités.

PER RISHQYRTIM/SHFUQIZIM TE VKB NR. 135, DATE 25.11.2021, "PER DHENIE
NDIHMES FINANCIARE Z.DHIMITER DOLANI DHE ZNJ.VASILIKA DOLANI |
DEMET E SHKAKTUARA NGA RENIA E ZJARRIT NE BANESEN E TYRE".

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Komisioni i Siguris€ Publike, Emergjencave Civile
Rehabilitimit, znj. Edlira Mitre mund t& vazhdoni.

Késhilitare E.Mitre: Ne rradhén e kaluar e kemi miratuar kété piké, pikérisht né datén 25.11 .2
dhe kjo familje &sht& démshpérblyer pér shkak té rénies s& zjarrit, ku secili nga personat ka m
nj& shumé prej 110.000 lekésh. Ky material &shts futur pérséri né mbledhje pér njé shtim fc
pér shkak t& njé personi q& ka humbur jetén nga rénia e kétij zjarri, fond i cili nuk pércaktohe
nga Késhilli as nga vet Bashkia, por nga Ministria, &shté njé material q& ka njé kontestim id:
githsesi uné kuptoj q& duhet 1éné né fugi dhe fondi tjetér pastaj do t& miratohet nga Ministr
Brendshme.

Késhilltari Gj.Kristo: Pér shkak se nga rénia e zjarrit ka mbetur pa jet& nj& person, shum
démshpérblimit duhet t& ishte mé e madhe, por qé kjo shumé nuk varet nga Bashkia, por du
miratuar nga Ké&shilli i Ministrave ose Ministria e Brendshme, pra ne na duhet vetém ta votoj
pér ta léné né fugi.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Propozimi &shté pér Iénien né fuqi t& vendimit t& méparshi
vetém rishqyrtim nga ana joné. Kalojmé né votim.

Hidhet né& votim dhe miratohet

Vota PRO 25

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0



Pika 6 e rendit té dités.
~____PER PERCAKTIMIN E MASES SE NDIHMES FINANCIARE PER

CILIT I ESHTE DEMTUAR BANESA NGA RENIA E ZJARRIT.
Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Pérséri Komisioni i Sigurisé Publike, Emergjencave Civile

ZROBERT'BREGT

Rehabilitimit, znj. Edlira Mitre mund t& vazhdoni.

Késhilltare E.Mitre: N& datén 29.1 1.2021, né banesén e z.Robert Bregu me adresé fshati Bi
Njésia Administrative Bulgarec, Bashkia Korgé, ra zjarr ku pati déme nga ana ndértimore
orendi shtépiake. Mbéshtetur né preventivat e béra nga Komisioni i Ekspertéve né Késhil
Qarkut pér démet e shkaktuara, né orendi dhe pajisje elektroshtépiake si dhe démet nga
ndértimore, pér kété familje t&¢ démtuar nga rénia e Zjarrit, i propozohet Késhillit t& Bashkis:
dhénien e ndihmés financiare, pér pérballimin e disa shpenzimeve emergjente shuma prej 75
lekésh, shumé e cila do té& pérballohet nga fondi i planifikuar pér emergjencat civile t& mirat
n& buxhetin e vitit 2021. Ju ftoj ta miratojmeé.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar? Kalojmé né votim.
Hidhet n& votim dhe miratohet

Vota PRO 26

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 7 e rendit t& dités.

PER PERDORIMIN E SHTESES SE FONDIT SIPAS AKTIT NORMATIV NR. 34, DA
3.12.2021 TE MFE, PER SHLYERJEN E DETYRIMEVE TE PRAPAMBETURA.

Kryetari i Késhillit E.Ne?chipi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifiki
t€ Zhvillimit Strategjik t&¢ Bashkisé, dhe Mbikqyrjes Financiare, znj. Mamica Nene mund

vazhdoni.

Késhilltare M.Nene: Atéherg, n& zbatim t& ligjit nr 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, lig
nr. 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor n& Republikén e Shqipérise’
ndryshuar, ligjit nr. 68 daté 27.4.2017 “Pér financat e vet€qeverisjes vendore”, ligjit nr. 137/20
“Pér buxhetin e vitit 20217, udhézimit nr. 9 daté 20.03.2018 i Ministrisé s& Financave d
Ekonomis& “Pér progedurat standarte t& zbatimit te buxhetit”, Udhézimit Plot&sues nr. 4 d;
25.1.2021 *“Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 20217, si dhe Aktit Normativ nr 34 daté 3.12.20



“Pér disa ndryshime né ligjin nr. 137/2020 Pér buxhetin e vitit 2021, t& ndryshuar”, pér Bas
Korg€ éshté-akorduar shtesa e fondit prej 688,568 lekésh—Ky fond éshité transferts specifik
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prapambetura, duke u nisur nga detyrimi mé i vjetér i papaguar, sipas nenit 7 t& kétij akti.

Kryetari i K&shillit E Nexhipi: Ka dicka pér t& shtuar nga késhilltarét? E hedhim né votim.
Hidhet né votim dhe miratohet

Vota PRO 26
Vota KUNDER 0
Vota ABSTENIM 0

Pika 8 e rendit t& dités,

PER MIRATIMIN E NIVELIT TE PAGAVE TE PUNONJESVE E TE PERSONAVE
TJERE TE ZGJEDHUR OSE TE EMERUAR NE INSTITUCIONIN E BASHKISE T
INSTITUCIONEVE TE VARESISE PER VITIN 2022.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifik:
€ Zhvillimit Strategjik t& Bashkisé, dhe Mbikgyrjes Financiare, znj. Mamica Nene munc
vazhdoni.

K&shilltare M.Nene: N& mbledhjen e Komisionit dje ne shqyrtuam relacionin, i cili mendojmi
ishte shpjeguar né ményré t& hollésishme dhe ndarja e pagave ishte korrekte. Megjithaté né fil
t& mbledhjes sé sotme pati njé diskutim nga anétarét e Késhillit, mund ta shpjegoni vet, z. L,
Ju e morét fjalén né fillim t& mbledhjes mund t& vazhdoni.

Késhilltari S.Laze: Jané disa paga q€ ¢edojné mbi pagén minimale tek shérbimji i kopshteve ¢
gerdheve ku ka ende punonjés q& paguhen me pagé minimale madje edhe mé& pak dhe uné i n
konkretisht, ja u shpjegova dhe para fillimit t& mbledhjes ndarjen edhe sipas mbajtjes
sigurimeve para dhe pas vendosjes s& ligjit té ri t& pagave.

Ekzekutivi A.Dishnica: Niveli i pagave 280 mijé lek &shté paga e funksionit jo paga minim;
dhe néqoftése i mbledh me pagén e diplomés del mé lart se paga minimale né rang vendi.

Késhilltar S.Laze: Mund ta verifikonj ng shérbimin e gerdheve q& edukatorja merr mé pak
pastruesja pa dashur ta prek pastruesen.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Anxhela po flasim pér punonjés shérbimi.



Ekzekutivi A.Dishnica: Punonjéset sanitare jan& me pagé fikse, nuk e di pse t& rezulton ty a
_ato jané t€ detajuara né klasa. =

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Do ta sqarojm& deri né fund t& mbledhjes, ka diskutime t&
pér momentin? Do e hedhim né votim besoj, vazhdojmé me votimin.

Hidhet né votim dhe miratohet
Vota PRO 27

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 9 e rendit té dités.
MBI MIRATIMIN E BUXHETIT VJETOR 2022 TE BASHKISE KORCE.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Materiali né vijim 1 pérket Komisionit t& Financgs, por meq¢
béhet fjalé pér miratimin e buxhetit ja japim fillimisht fjalén Kryetarit t€ Bashkisé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mbledhja e sotme &sht& shumé e réndésishme pasi do t& mirat
njé prej dokumenteve mé t&€ réndésishme t€ funksionimit t€ Bashkisg, si¢ &shté Buxh
Bashkisé pér vitin 2022. Uné do t€ b&j njé prezantim t& shkurtér t& materialit duke u ndal
shifrat q& kang interesin mé t&€ madh pé&r t& treguar se ¢far€ synojmé ne apo cilat jané prior
tona pér vitin q& vjen dhe q€ synojmé ti realizojmé me ané t& kétij buxheti. Sa i takon bux
totali i tij kap njé vleré prej 1,889,325 mijé leké&. N& pjesén e t€ ardhurave parashikohet nj&
prej 175 milion lek&sh t& reja, tek transferta e pakushtézuar me 10 milion lek t& reja, transfe
pakushtézuar sektoriale me 70 milion lek&sh t&€ reja, t&€ dyja transfertat jané€ né rritje g
pik&pamjen time &shté njé tregues i mbéshtetjes q& geveria géndrore u jep Bashkive t&€ pus]
lokal. Investimet parashikohen né vlerén 195 milion lek té reja, pra edhe investimet parashik
me rritje, ndérkohé shpenzimet kryesore qé parashikohen jané ato pér paga dhe shpenzimx
sigurime shoqérore, ato pé€sojné njé€ ulje nga viti i kaluar, shpenzime operative ngelen 1
njéjtin nivel. Mendoj se me ké&to shifra t&€ p&rgjithshme q& kemi me buxhetin e vitit 20
tejkalojmé pérfundimisht situatén e véshtiré t€ krijuar nga pandemia, nga e cila kemi fillu
dalim g& nga viti 2021 dhe ku né vitin 2022 pérfundimisht kthehemi né trendin norm
zhvillimit t&€ Bashkisé dhe shpresojmé qé edhe nga ana shéndetésore t&¢ mbyllet kjo situat:
vitin gé vjen. Pér sa u takon drejtimeve kryesore t& punés soné& pér vitin qé€ vjen fillojmi
infrastrukturén. Infrastruktura do vazhdojé té jeté shumé e réndésishme pér ne dhe do té€ jet
prioritet p&r punén e Bashkis& ng t& gjithé sektorét, duke filluar nga infrastruktura rrugor
kemi 1€né njé fond né buxhetin e investimeve rreth 70 milion lek&sh té reja, i cili do t& pér
nér t& financuar apo bashkéfinancuar projekte n& infrastrukturén rrugore si n& qytet ashtu edl
zonat rurale. Ne synojmé t€ vazhdojmé edhe bashk&punimin me Fondin Shqiptar € Zhvillim



né vitin g€ po lemé pas mbyllém disa bashk&punime si né Drenové dhe Boboshticé, pra né
~—rurale- Tani kemi-paragitur pérséri disa projekte tek Fondi-Shqiptar-i- Zhvillimit pér-pje
“qytetit, kemi prioritet lagjen e ve, tek ish-fusha e druve; ndérkohe q¢do vazhdojmé ndérhyr
zonat informale, ku né listén e rrugéve q€ kemi dérguar tek Fondi i Zhvillimit jang€ njé
rrugésh g€ lidhin fshatrat me akset nacionale t& Korgés dhe investime né rrugé brenda fshay
Aktualisht do t& pérmbyllim né vitin 2022 investimin e Fondit Shqiptar t& Zhvillim
segmentin nga ura e Turanit e mé tej, i cili do t’iu shérbejé disa fshatrave si Porodinés, Vi
dhe Dajmanecit. Si¢ e theksova ne kemi paraqitur njé listé me segmente t& ndryshme b
zonave rurale q& jang prioritet pér vitin qé vjen. Pérveg infrastrukturés rrugore, prioritet i y.
t€ jet€ pjesa e ujésjellésave dhe kanalizimeve kryesisht ato né& zonat rurale, pasi brenda q
kemi vetém disa problematika t& vo gla né zonat informale ndérkohg qé pjesa tjetér e qytetit
e furnizuar 24 oré me ujé. Me pjesén e ujésjellésave kemi béré njé pérparim shumé & ma
vitet e fundit pasi fal bashképunimit me projektet IPA dhe n& bashk&punim me Késhil
Qarkut si dhe me financime t& qeveriss shqiptare kemi ndérhyré né 17 fshatra me punin
pjeséshme apo edhe ndértim t& ploté té rrjetit t& ujésjellésit. Pjesé e kétyre projekteve do t&
edhe dy ndérhyrje rrugore pérfundimtare né Barg dhe n& Voskop, do t& asfaltohen dy segm
qendrore. Ndérhyrje e réndésishme do t& realizohet edhe né ndri¢imin publik, ne |}
nénshkruar marréveshje me qeveriné zviceriane PEr nj€ projekt pér ndricimin né vlerén
milion lekésh t& reja si né qytet ashtu edhe né zonat rurale dhe besoj se me realizimin e
projekti ne pérmbyllim pjesén e ndricimit né ¢do fshat t&¢ Bashkisé sé Korgss. Né& pjesi
shérbimeve, buxheti i Bashkisé synon t& mbéshtesé ato sh&rbime q& Bashkia e Korgés ofron
qytetaréve t& saj dhe n& zonén urbane dhe né até rurale. Po e filloj me shérbimin e pastrimit, i
€shté njé prej shérbimeve kryesore qé ne ofrojm& me njé buxhet t& konsiderueshém, por gé& ¢
Jju e dini &shté caktuar edhe si njé prej pritoriteteve kryesore edhe nga ana e geverisé gendr
Ky buxhet pér vitin 2022 parashikon njé fond prej 120 milion lekésh t& reja pér pastrimin, i
do t€ financojé kontratén qé ne kemi me kompaning e pastrimit t& qytetit si dhe grumbulli
dhe transportin e mbetjeve edhe per qytetin e Korgés edhe pér zonat rurale. Né shifrén qé
theksova me lart nuk jan& pérmendur apo nuk jané llogaritur buxheti q& pérdor NSHP-ja
pastrimin né& qytetin e Korgés t& sipérfageve té gjelbérta si dhe blloget e pallateve q€ jané jas
kontrat€s me kontraktorin privat si dhe buxheti i NSHP-sg q& harxhon né zonén rurale. Shérb;
gjithashtu t& réndésishme jané shérbimi i gjelbérimit, i ndrigimit né qytet dhe né fshat, transp
g€ z€ nj€ pjesé t& konsiderueshme né buxhet si¢ ju e dini q& jemi e vetmja Bashki qé€ ofroj
shérbim falas pér moshén e trets. Njé grup i réndésishém, shumé i réndésishem do thoja 1
brenda buxhetit t&¢ Bashkisg &shté buxheti dedikuar ¢éshtjeve sociale pér mbéshtetjer
kategorive né& nevojé. Kjo pjesé e buxhetit pér 2022 synon t& mbéshtesé disa projekte t& kujd
social, duke filluar nga strehimi, do t& vazhdojmé projektet q& i kemi patur edhe né vite
méparshme, uné po i pérmend shkurtimisht si¢ jan& pérmirésimi i kushteve té strehimit, ku -
kété z& kemi vendosur njé buxhet prej 10 milion lekésh t& reja dhe né vitet e kaluara sébast
edhe me Ministring e Financave e cila bashkéfinancon ne ndérhymé né banesat t& cilat banot
nga familje né nevojé dhe pér vitin 2022 mendojmé ta zgjerojmé numrin e pérfituesve. Do



vazhdojm& mbéshtetjen pér bonusin e strehimit, pér subvencionimin e kredive si dhe jer

———=—diskutime me Entin-Kombétar t& Banesave pér t8 realizuar ndértimin e banesave ‘me-kosto i&
~Buxheti'i Bashkisé doi& " vazhdoje ‘mbéshtetjen pét qendrat q¢ nic kemi per personat e mosH

treté, kemi 4 gendra dhe do t& vazhdojmé t'i mbéshtesim edhe né vitin e ardhshér
bashképunim edhe me Késhillin e Qarkut. Mbéshtetje do té kemi gjithashtu pér strehézén
familjet g& gjenden né kushtet e dhunés ng familje, mbéshtetje pér fémijét ne familjet né ne
me ané t€ disa projekteve. Mendoj se zhvillimi mé i madh né fushén e shérbimeve sociale
jeté projekti q& ne kemi pér krijimin e njé gendre t& shérbimeve t& kujdesit social qé do té jet
ku kan& qéné zyrat e rajonit nr.2 dhe do t& Jeté njé qendér ku do t& pérfshihen disa objekte dt
synojmeé t& kemi njé qendér model edhe nga ana ¢ infrastrukturés dhe nga ana e organizimii
ofrimit t€ shérbimeve. Jemi njé nga dy Bashkité pilot né Shqipéri sébashku me Bashki
Vlorés ku do té implementohet edhe ngritja e njé strukture t& re t& ofrimit t& kétyre shérbin
dhe qéllimi &shté qé kéto shérbime t& shkojné mé prané familjeve dhe t& kené mundésiné t&
nj€ identifikim mé t& miré té rasteve pérpara se ato t& kthehen né raste apo situata emergjc
Arsimi do té jet& gjithashtu njé prej sektoreve prioritarg, pérsa i takon infrastrukturés arsimo.
godinave t& kopshteve dhe gerdheve apo shkollave ne kemi parashikuar njé buxhet qé kr:
mirémbajtjes s& pérgjithshme q& ne kryejmé ¢do vit pér kéto objekte kemi parashikuar edhe
fond prej 30 milion lekésh & reja me té cilat synojmé t& hyjmé né bashkéfinancim me Fond
Zhvillimit t&€ Rajoneve pér pjesén e arsimit q€ menaxhohet nga Ministria e Arsimit dhe t& k
mundésiné t€ realizojmé disa rikonstruksione t& objekteve arsimore. N& buxhetin ¢ arsimit k
parashikuar edhe njé rritje t& fondit dedikuar pér ngrohjen e objekteve shkollore, ka q&né njé
shgetésimeve q& kemi pasur edhe né dégjesat q& kemi béré me drejtuesit e shkollave késhit
kemi parashikuar qé periudhén e ngrohjes ta zgjatim me njé muaj, pra nga 15 néntori deri n¢
mars g€ ka qéné deri tani ta b&jmé 1 néntor deri né 30 mars. Pérsa i takon artit dhe kultu
buxheti do vazhdojé t& bgjé njé mbéshtetje shumé t& madhe pér t& tre institucionet e artit dh
kulturés. Buxheti éshté né rritje krahasuar me vitin e kaluar, pasi né vitet q& lamé pas kemi pi
kufizime pér shkak t& pandemisé, ndérkohs q€ pér vitin 2022 kemi béré njé kalendar t& p!
aktivitetesh, sepse arti dhe kultura jang shumé t& réndésishém pér njé qytet si Korga pasi &s
njé qytet g€ ka njé tradité shumé t& madhe né art dhe né kulturg, tradité né nivel kombétar
tietra &sht€ q&é ne aktivitetet kulturore dhe artistike nuk i shohim thjesht si aktivitete
gjallérimin e jetés kulturore, por edhe si aktivitete q€ synohen t& frekuentohen nga vizitorét
popullojné gytetin tone. Pér sa i takon sportit, parashikohet njé rritje gjithashtu t& buxhetit
sportin, &ht& njé rritje besoj e justifikuar pasi kemi disa lloj sportesh t€ zhvilluara ku kété vit
mbéshtetjes priten rezultate edhe mé t& mira pér (€ rikthyer traditén e kampionéve t& qytetit to
Ne jemi njé nga t€ paktét qytete qg€ organizojmé njé kampionat shumé t& miré volejbolli me ek
amatore, pjesé e s cilés béhen edhe profesionistét duke bérs késhtu njé térheqje té té rinjve c
fémijéve drejt sportit. Sa i takon zhvillimit ekonomik, shumé i réndésishém prandaj e lashé ec
pér n€ fund, pasi &shté njé prej prioriteteve t& punés s¢ Bashkisé duke u lidhur drejtpérdrejt |
miréqénien dhe zhvillimin e familjeve t& Bashkisé soné. Do t€ vegoja 3 sektoré si mé
réndésishmit, turizmi ku mbéshtetja e Bashkisé do t& vazhdojé (€ jeté edhe gjaté kétij viti qé vj



Pérveg investimeve né infrastrukturg, ne kemi realizuar paketén e festave, shumé e réndési:

- — —pérté gjall€ruar jetén né.gytet si dhe kalendari-i aktiviteteve té tjera.artistike dhe kulturore..

AN iiew

T~ gjitha kéto uné besoj se do t&é vazhdojne té perb&jné njé pakete atraktive dhe Korga

vazhdoj€ t€ mbetet né top listén e destinacioneve shqiptare pér t'u frekuentuar si destinac
turistike. Ka ende gjéra pér t'u p&rmirésuar dhe besoj se edhe struktura q& kemi ngritus
zhvillimin e turizimit do t€ luaj rolin e saj. Bujqésia do t& vazhdojé té keté nj& vémend
veganté nga ana jong. Njé pjes¢ e madhe e buxhetit t&¢ NSHP-sé i dedikohet projektev
mbéshtetje té fermerit dhe bujqésisé dhe kétu kam parasysh projektet pér kanalet kulluese,
e parcelave dhe projekti i fundit, mé i réndésishmi e kam pérmendur disa heré &shté projek
synon ta kthej¢ Korgén n€ njé qendér t&€ réndésishme t€ zhvillimit t& teknologjisé
informacionit, nj€ projekt i cili do t&€ keté njé impakt t& madh n& punésimin e t& rinjve pa q¢
nevojshme g€ ata t€ largohen nga qyteti. Teknologjia krijon mundésiné e tejkalimit t& barrie
t€ qyteteve t€ vogla, kemi zhvillime shumé t& mira né kété drejtim dhe synojmé qé& n& mu
pare t€ vitit q& vjen t&€ p&rmbyllim nga ana e infrastrukturés hubin e teknologjisé, informaci
artit dhe kulturés ku krahas biblotekés sé re q& &shté béré tani mé funksionale do té pérfun
edhe godina tjetér tek ish-prefektura dhe shpresoj shumé q& né muajt e paré t& vitit q& vijen 1
kemi mundésing t& prezantojmé edhe kompaniné e paré q& do t’i hapim derén e bashképur
né Korgé. Duam g€ né drejtim t& teknologjisé, komunikimit dhe informacionit ne t’i japim ki
kompanive njé paketé t& ploté, t'iu japim stafin ¢ kualifikuar, ambjentet ¢ pérshtatshme
pastaj edhe paketa fiskale si ato qé kemi paragitur né miratimin e saj. Shenjat jan& premtuese
uné shpresoj qé n€ njé hark kohor t& shkurtér ne do t€ kemi mundésiné t& prezantojmé mode
para t€ suksesit né kété drejtim. Kéto jan& ato q& uné kisha menduar t’i vegoja pér t’i para
shkurtimisht pérpara jush, ndérkoh& nga ana e shifrave nése kérkohen té dhéna té tjera mur
pérgjigjet Drejtoria e Financés. Ju ftoj t& gjithéve ta miratojmé buxhetin e Bashkisé Korgé
vitin 2022 pér t’i hapur rrugén gjithé projekteve dhe shérbimeve té parashikuara.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Faleminderit, nga Komisioni i Financés ka digka pér t& shtuar’

Ké&shilltare M.Nene: Kryetari béri njé paragitje té hollésishme té t& gjithé buxhetit dhe duke
materiali Eshté punuar me seriozitet né t€ miré t& shérbimeve publike q& ofron Bashkia. Aji
bie n€ sy &sht€ edhe marrja parasysh e kérkesave qé kané dalé nga dégjesat publike si¢ &shté
I barazis€ gjinore apo edhe dhénia e ¢gmimit “Gruaja e Vitit”. Né& kéndvéshtrimin tim progre
Jané té€ pércaktuara qarté dhe ju ftoj ta miratojmé.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Nga k&shilltarét ka digka pér t& shtuar?

Késhilltare I.Nikaj: Vlerésojmé se buxheti i Bashkisé &shté paraqitur né ményré té detajuar c
treguar edhe shifra mjaft pozitive pér vitin q& vjen rrjedhimisht edhe njé gjendje financiar
rritje t€ Bashkisé. Bashkia ka parashikuar nevojat sociale t& komuniteteve té ndryshme
njékohésisht njé vler&sim i madh shkon edhe p&r marrjen parasysh t& sugjerimeve dhe kérkes
qé ne kemi béré. N& pjesén mé t& madhe t& parashikimeve kemi njé ndarje né pérqindje



burrave dhe grave. Vlerésoj krijimin e njé tradite qé ka treguar ndaj programeve t& reja, sic ¢

titulli-=*Gruaja e Vitit”.q&€ pércakton edhe njéheré-vlerat e shums-pérfagsueseve qé ne kenr

grupeve t€ marxhinalizuara, por sidomos programet e dhunés, té cilat kané nevojé pér pérs
edhe pse né rritje dhe pérmirésim nga gjendja ku kemi qéné. Shprehem pro kétij buxheti dt
uroj suksese.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka ndonjé pyetje, diskutim nga késhilltarét e tjer&?

Késhilltare E.Menkshi: Un& nuk ndalem shumé tek shifrat, kété e shpjegoi shumé miré znj.»
q€ &éshté edhe e fushés, uné vlerésoj paraqitjen, por mé ¢edon pak pjesa e paré e materialit
duket g€ me financier& Bashkia éshté shumé mire, po jo me gjeografét, sepse qé né fagen e
theksohet fjala rrethi, rrethi, rrethi ndérkohé q& jemi né termat e Bashkisé. Edhe vjet kam f
per két€ gj€, mua me vjen keq g€ nuk &éshté dégjuar, por megjithaté profesionalizmi ma lejo
vé pérséri n€ dukje g t€ jeté nj& material i pastér qé& firmoset nga disa persona.

Kryetari i Bashkisg S.Filo: Po, vérejtja &shté e drejté.

Késhilltare E.Menkshi: Kryetar mos ma merrni negativisht, thjesht mua mé bie né sy qé né fz
e paré ky gabim, se pér pjesén tjetér absolutisht nuk kam asgj&, programet ne i dimé, zhvillim
qytetit edhe n€ koh& pandemie gjithashtu e dimé, qyteti &shté térheqés fal edhe ndérhyrjeve
organizimeve tuaja, uné t€ gjitha kéto i vlerésoj pafund, por thjesht nga ana estetike mé
syrin.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Faleminderit p&r komentet. Ka digka tjetér pér t& shtuar? Uni
ndalesha pak né disa pyetje n& fakt, ne kemi diskutuar edhe heré t& tjera pér at€ q& qu
diversifikimi i t&€ ardhurave, ndérkohé njé céshtje tjetér &shté edhe dhénia q& ne kemi béré |
pas here p&r hapésira publike né p&rdorim, mbase ka erdhur momenti t’i shqyrtojmé pak
thellé kéto materiale g€ na vijné dhe t& kuptojmé si po pérdoren kéto prona. Ka pasur r
suksesi sigurisht si¢ &ht€ Terminali apo Parku Tregétar, por nuk e dimé ¢’béhet me kéto prc
e tjera q€ mund t€ kené qéné toka bujqésore apo ¢faré tjetér mund t& ken& qéné se i mbaj men
fragmentarizuara dhe uné€ mendoj se né kushtet qé ne duam té rrisim shérbimet duhet té rri
buxhetin. Ju folét edhe pér pjesén e punésimit me ané € zhvillimit té gendrés sé teknologjisé,
duhet t&€ mendojmé edhe pér ata q&€ nuk merren me teknologji. Gjithashtu doja t& vlerésoja

theksoja faktin e marrjes parasysh dhe pérfshirjes né buxhet té disa ¢éshtjeve qé u ngritén

dolén nga konsultimet publike q&€ u zhvilluan me qytetarét dhe pati njé reagim té shpejté 1
tyre, kjo vlen pér t’u pérgézuar, por pérséri ka ¢éshtje qé uné i kam diskutuar shumé heré dhe
vazhdoj t'1 diskutoj si¢ €sht€ ajo e ngarkesés sé trafikut né& rrugé, menaxhimi i garkullimit
mendimin tim kérkon njé vémendje t& veganté, njé plan t& detajuar, njé investim q& munc
Jjepte zgjidhje kétij problemi, sepse kam pérshtypje qé do na i démtojé edhe tregun e turiz
nése nuk i jepet zgjidhje. Njé shqetésim tjetér q€ dua t€ evidentoj, megjithése edhe kété e I



pérmendur kohét e fundit &shté krijimi i njé borxhi t& prapambetur i qytetaréve ndaj Bash

—dclynme g€ nuk jané.paguar né€ kohé dhe-gg& tani pas njé kohe-t& gjaté jané béré nj& shin

“papérballueshme nga ana e qytetaréve, nuk ¢ di iga ana ligiore nése mund t& keté Tic
zgjidhje pér ta? Shumé prej tyre ndoshta duhet t& ishin njoftuar edhe né kohg, sepse mund t&
detyrime t€ grumbulluara prej 10 vitesh qé& tani bien pak réndé pér t’u paguar njéheresh
mund t€ jené familje me probleme ekonomike pérderisa nuk kané patur mundési t& paguajr
kohé kéto detyrime Pra, duhet menduar edhe si do t&€ merren kéto té ardhura, sepse edhe

tjetér nuk mund t€ miratojmé ndryshime t€ tilla duke q&né& vit elektoral dhe do shtyhen ed
vite té tjera kéto ¢éshtje. Sigurisht qé ka shumé gjéra pér t& vlerésuar, po dihet q& sado mi
jemi duam mé shumé, gjithnj& e mé& shumé mundési pér qytetin.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Kjo &shté& njerézore normalisht, gjithmoné do kérkohet pér mé&

dhe shumé miré g€ ekziston kjo gjé. Sa i takon pyetjes pér asetet publike t& Bashkisé
menaxhimi i tyre &shté njé ¢&shtje shumé e réndésishme, tani varet si ishte pyetja, asete
aspektin e gjenerimit t€ t& ardhurave, né két¢ drejtim né dijeniné time sa kérkesa kemi patur
bizneset pér t’u marré asete t& Bashkisé pér t’i pérdorur pér njé projekt t& caktuar biznesi ne }
qén€ dashamirés, nuk kemi refuzuar, kjo edhe né t&€ miré té marrédhénies qé krijohet mes ;
dhe bizneseve. Ajo g€ ne po b&jmé &shté pérmirésimi i listés s& aseteve publike, kemi bért
rregjistrim t€ aseteve né kuadrin e njé projekti n& vitin 2008-2009 po q&é kané pasur

pasakté€sira dhe po i rishikojmé me njé staf topografésh qé ta kemi té qarté dhe té pércaktuar
listén e aseteve t€ Bashkisé n& dispozicion t& projekteve t& ndryshme. Kemi pak véshtirés
pjesén e tokave bujqésore, pér shkak se ato jané pércaktuar me VKM qé i kané pasur
komunat dhe kjo krijon probleme nése kérkohet toké né Boboshticé apo diku tjetér éshté p
komplikuar kjo situaté ndérsa pér pjesén tjetér té aseteve jemi miré, akoma mé miré do ish
kishim mé tepér, por pérgjigjemi pér kéto qé kemi pér t’i ligensuar. Pér sa i takon plan
menaxhimit t€ trafikut, dakort &sht& i réndésishém, pérpigemi t& realizojmé njé plan, po
problematikat g€ lidhen me trafikun, qarkullimi, parkimet, pikat e rrezikshme e t& tjera nuk &
se i zgjidh plani. Duhet njé plan strategjik q& pastaj t& kuptohet ku duhen investimet, megjit
nuk mendoj se situata &shté aq emergjente, por pérséri ka njé pjesé né planin rregullues q&é m«
me trafikun edhe pse jo shumé i hollésishém. E drejta &shté se kjo duhet té ishte béré bre
planit rregullues, por pér shkak té afatit t€ shkurtér q& u bé plani, mbase nuk pati kohé g
punohej me shumé kujdes dhe me detaje n& ¢do komponent t& tij. Rradha e punés &shté q& d
njé studim mbi zhvillimin demografik, zhvillimin ekonomik, zhvillimin e trafikut, at
bujgésis€ dhe pastaj kéto do reflektoheshin brenda planit rregullues, por megjithaté edhe né

moment g€ jemi, edhe né kushtet q& jemi mund t& progedojmé me njé studim mé t& pérgjiths
mbi két€ gj&. Pér sa i takon pjesés sé taksave dhe tarifave, ajo &shté njé ¢éshtje ligjore, nuk
cfar€ thot ligji pér kété gj€ pasi kéto faljet béhen me akte t& geverisé, me vendime té geve
nuk di t& them njé pérgjigje konkrete pér kété gjé. Soni kemi ndonjé shifér t& nxjerré sa
kéto?



Ekzekutivi S.Prifti: Problemi &shté se uné kam folur edhe me Bashkité e tjera dhe asnjé B.
— —nuk e merr-t€ drejtén 1 falé kéto detyrime, tani nuk e.di si funksionon nga ana ligiore.

Kryetari 1 Bashkisé S.Filo: Tani kjo falja éshté dhe pak problematike se hap debat pér ata q&
qéné té rregullt g€ n€ njé moment t& dyté edhe ata t& mos paguajné, sepse shohin q&é mund t¢
nj€ falje pas disa viteve. Nuk e di kemi apo s’kemi té drejté nga ana ligjore pér té béré kéte
por q& ha debat kjo ¢éshtje.

Ekzekutivi A.Dishnica: Jo gjithmoné parashikohet dhe vlen falja, pér tarifat p&r shembull
mund té ndikohet.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nése nuk ka digka pér té shtuar nga késhilltarét kalojmé né v
Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 10 e rendit té dités.

MBI MIRATIMIN E PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2022-
PERFUNDIMTAR.

Kryetari 1 Ké&shillit E.Nexhipi: Kjo pike &hté pér miratimin pérfundimtar apo jo?
Késhilltare A.Verushi: Po kryetar i kemi kaluar té gjitha fazat, tani jemi né fazén e fundit.

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Ka dicka nga ekzekutivi apo Komisioni pér t& shtuar? Kalojrr
votim.

Hidhet né€ votim dhe miratohet.
Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 1 1 e rendit t& dités.

PER MIRATIMIN E KALENDARIT TE PROGRAMIT BUXHETOR AFATMESEM 2
2025 DHE TE BUXHETIT VIJETOR 2023 BASHKIA KORGE,



Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Komisioni i Financave, Buxhetit, Pasurive bashkiake, Planifil

. t& Zhvillimit Strategjik t& Bashkisg, dhe_Mblqurjes Fmanmare znj.Mamica Ncna_mw

-merrni fjalén.———uue . i s —

Késhilltare M.Nene: Relacioni &shté i pérshkruar né ményré t& hollésishém duke pérfshi
gjithé etapat e programit buxhetor qé ne kemi miratuar dhe cilat do t& jené rezultatet qé p
prej tij. Ju ftoj ta miratojmé.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Njé pyetje kisha ung, ky kalendari miratohet vetém nga ju?

Ekzekutivi V.Ziko: Jané t€ gjitha etapa t& pércaktuara dhe miratuara edhe mé paré, ky ¢
thjesht miratimi pérfundimtar.

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Nése nuk ka gjé pér t& shtuar kalojmé n& votim.

Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0

Pika 12 e rendit t& dités.

PER DISA NDRYSHIME NE VKB NR. 136, DATE 25.11.2021 " PER MIRATIMIT
BURSAVE PER NXENESIT E ARSIMIT PARAUNIVERSITAR PER VITIN SHKOLL
2021-2022 NE INSTITUCIONET ARSIMORE PUBLIKE. '

Kryetari 1 Késhillit E.Nexhipi: Materialet jané shpérndaré si¢ theksohen edhe né rendin e d
ndérkoh& Komisioni i Arsimit, Sporteve dhe Clodhjes, znj. Edlira mund t& vazhdoni.

Késhilltare E.Mitre: N& fakt b&het fjalé pér njé material q& ne e miratuam né mbledhjen e kal
emrat € nxénésve g€ kané pérfituar bursg, por k&té heré kemi njé shtesé me disa emra t& cilat |
shpérndaré pér t€ gjithé ne, ju ftoj ta miratojmé edhe kété ndryshim.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ka digka pér t& shtuar nga késhilltar&t? Kalojmé né votim.
Hidhet n& votim dhe miratohet.

Vota PRO 28

Vota KUNDER 0

Vota ABSTENIM 0



__PER-MIRATIMIN E-VAZHDIMELTE PROGEDURAVE. T -HEQIES NGA-FONDI PY.

Pika 13 e rendit té dités.

PER SIPERFAQEN PYJORE, E CILA DO T'IU NENSHTROHET PROCEDURAVE
HEQJES NGA FONDI PYJOR.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pika né vijim e rendit t& dités flet p&r miratimin e vazhdim
progedurave t& hegjes nga fondi pyjor pér sipérfagen pyjore, € cila do tiu nénshtr
progedurave t& hegjes nga fondi pyjor. Kéto titujt gjithmon& pak t& ¢uditshém pa fillim dh
mbarim, megjithaté Johan meqénése je kétu, ku ¢faré sipérfageje béhet fjalé?

Ekzekutivi J.Marko: Pjesa e gurores q€ kishim do té€ higet nga fondi pyjor.
Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Cfaré do ndodh& me guroren do shtohet, do zgjerohet?

Ekzekutivi J.Marko: Ishte njé sipérfage 1.1 hektaré dhe €shté marré edhe njé shtesé tjeté
shkon diku tek 6 hektaré dhe aplikohet pér t'u hequr nga fondi pyjor.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nj& pyetje kam uné&, ¢faré qeraje paguajné kéta?

Ekzekutivi J.Marko: Nuk paguajné gera ata.

Kryetari i Keshillit E.Nexhipi: Po miré t& gjejmé njé formulé t€ marrim si Bashki disa t& ardh
Ekzekutivi J.Marko: Kjo varet nga shfrytézimi i sipérfages dhe nuk pércaktohet nga ne.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Nejse, mund té vazhdojé Komisioni me fjalén e tij.

Keéshilltari Gj.Kristo: Subjekti "TANUSHA™ shpk ka aplikuar prané Ministris€ s¢ Turizmit
Mjedisit pér heqje nga fondi pyjor t& sipérfaqes prej 2.6 ha, e cila mbéshtetur n& piké
shkronja ¢, t&€ VKM nr 591, daté 09.10.2018 Pér disa ndryshime né Vendimin nr 1353,
10.10.2008, t&¢ Késhillit t& Ministrave “Pér pércaktimin e rregullave pér paraqgitjen e kérke
mbajtjen dhe plotésimin e dokumentacionit teknik, si dhe t& kritereve e t& progedurav
zvogélimit t& sipérfages e véllimit t& fondit pyjor” t€ ndryshuar, me ané t€ s cilés kérkon he
nga fondi kullosor t& njé sipérfage pyjore prej 2.6 ha t&é ndodhur né ekonominé pyjore Zémt
Qarr né ngastrén nr 178b, Njésia Administrative Mollaj. Ministria e Turizmit dhe Mjedisit i &
drejtuar Bashkisé Kor¢€ me shkresén Nr 7968/3 Prot, daté 09.12.2021, ku kérkon nga Sekt
Pyjeve, pérgatitjen e Raportit tekniko-ekonomik pér kété sipérfaqe dhe shprehjen e dakort:
nga ana e Keéshillit Bashkiak pér vazhdimin e procedurave t& heqjes nga fondi pyjor i sipérf
prej 2.6 ha g& do t& shérbeje pér kryerjen e aktivitetit minerar pér shfrytézimin e mine
gélgeror nga shogéria “TANUSHA” shpk.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Miré mos e lexo gjithé materialin té lutem, digka specifike.



Késhilltari Gj.Kristo: Po kéto ishin nuk ka digka specifike.

o Kryetari-i Késhillit E-Nexhipi:-Dakort; tani uné-kisha-njé diskutim meqénése edhe-nga-ijjé-v
qé kemi patur nga njé bashki tjetér ajo e Skraparit u bé pyetja si veprohet né rastin e guror
sepse ata merrnin digka nga kéto.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Do ket& gené fjala pér rentén minerare.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Jo nuk ishte renta minerare ishte digka tjeter. Anxhela ishe ed
até dité, pate ndonjé kérkim pér kété ¢éshtje?

Ekzekutivi A.Dishnica: Jo.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ata béné njé pyetje se si veproni ju me kété rast, me idené q&
tani ata e kishin aplikuar digka té till& dhe e shpjeguan si vepronin edhe né bazé t€ hektaréve
kjo mund té jeté njé mundési g€ mund t€ gjenerojme disa t€ ardhura. Ata na pyetén ne ndc
me logjikén se mos duhet t& paguhet mé shumé, ndérkohé qé ne ju thamé se tek ne nuk aplik
kjo lloj gjeje e kemi pa tarifé. Edhe dicka tjeter, paguajné taksé kéta?

Ekzekutivi A.Dishnica: Tarifé jo taksé, nuk ka taksé me ligj.
Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Dakort tarif¢ ¢’réndési ka.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Cfaré tarife? Tani tarifa &hté kur kryhet njé shérbim, ¢faré shér
kryhet né kété rast?

Kryetari i K&shillit E.Nexhipi: Taksé mbi pronén pér shembull.
Kryetari i Bashkisé S.Filo: Prit tani, kemi taksat dhe tarifat, taksat jan€ t€ pércaktuara me ligj

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Ligji kur e ka parashikuar kété e keni paré taksén? Se ka taks:
tokén bujgesore, ka taksé dhe pér truallin, po pér pyllin qé e kemi né shfrytezim s’paska taks:

Ekzekutivi S.Prifti: Nuk ka taksé as per pyllin as pér kullotat.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Po miré mund ta shikoni két¢ mundési se vendimet online
Nuk e kam pér vete se nuk kam as pyje as kullota, po mund t& jeté nj&é mundési pér t€ mble
t& ardhura. Vazhdojmé& me votimin.

Hidhet né votim dhe miratohet.

Vota PRO 23

Vota KUNDER 0



Vota ABSTENIM 1

e Jeryetari-1-K8shillit-E-Nexhipi:-Me-sa-vota-miratohet kjo pikg?——=omee - — e

Ekzekutivi A.Dishnica: Nuk &sht& se ka nj& piké ku thuhet kompetenca juaj pér t& miratuar
si kjo.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Cila piké e nenit pra shkruhet, t& lutem Ké&shilli Bash
kompetencat i ka té pércaktuara.

Ekzekutivi A.Dishnica: Kjo pérfshihet mé tepér né njé ligj té posagém t& Késhillit t& Ministrz

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Cila piké e nenit pra se po debatojme kot pér njé ¢éshtje, k
jemi referuar? Se két€ diskutim e kemi bere edhe njéheré.

Ekzekutivi A.Dishnica: Neni 54.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pérvec 54, cila piké? Ne kompetencat i kemi t& qarta, ka njé
pér kété pune, cila piké, cila gérmé pérkatése a, b, ¢, d cila?

Ké&shilltare I.Nikaj: E lexuar bazueshméring ligjore né€ material?

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Uné u votua, do ta zbardh, do ta firmos, por paraprakisht du
m¢é sqaroni cilés pike i &shté referuar, pér ndryshe do t’i kérkoj mendim Prefektit meqgénés
nuk e sqaroni dot.

Pika 14 e rendit té dités.

INFORMACION PER NXJERRJEN JASHTE PERDORIMIT TE AKTIVEVE
INSTITUCIONEVE ARSIMORE (KOPSHTE DHE CERDHE).

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Kjo pik& &shté nj& informacion pér nxjerrjen jashté pérdorim
aktiveve t&€ institucioneve arsimore, znj.Monda mund t& vazhdoni.

Pérgjegjése e Shérbimeve Mbéshtetése R.Pikuli: Ne kemi pérgatitur informacionin pér t& g
kopshtet dhe gerdhet, t& cilat kané mbushur afatin e pérdorimit dhe jan& né momentin qé du
nxjerré jashté pérdorimit. Informacioni &shté shumé i detajuar, jané nxjerré t€ gjitha me sl
besoj se e keni paré. Komisioni i vlerésimit i krijuar dhe ai me urdhér té titullarit t&€ Ndérmas
vlerésoi gjéndjen e materialeve dhe pércaktoi arsyet pér nxjerrjen jashté pérdorimit té aktives
si¢ jané: aktivet kané ploté€suar kohén e shfrytézimit né bazé t& normave t¢ amortizmit; ripa
€shté 1 pamundur si pasojé e konsumit; kishin humbur cilésité e tyre té pércaktuara né kus
teknike dhe ishin démtuar réndé nga lagéshtia. Pér kéto arsye komisionet e vlerésimit t& ngri
prané ¢do njésie pércaktuan se kéto aktive nuk jan€ n& gjéndje pune dhe nuk mund t& pérds



apo transferohen né njési t€ tjera. Pér kéto arsye kéto aktive do t& nxirren jashté pérdo
duke- informuar pér kété proceduré dhe Késhillin Bashkiak. - - . . o=

- e

Pika 15 e rendit té dités.

KERKESA —ANKESA TE QYTETAREVE.

Sekretare E.Nagi: Nuk ka kérkesé-ankesa pér kété muaj.
Pika 16 e rendit t€ dités.

PIKA TE NDRYSHME.

Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Té lutem Spartak meqgénése e hape si diskutim pak mé&
¢éshtjen e pagave, si géndronte shqetésimi?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Ja le t& na i shpjegojé znj.Rajmonda mé& mire.

Pérfagésuese Rajmonda: Ne pagat i kemi t& trashéguara nga Drejtoria Arsimore dhe paga
kopshtet dhe ¢erdhet n€ komuna ndryshonin nga ato n€ qytet.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nuk po flasim pér diferencé mes edukatoreve, po flasim pér rr
minimale, ky ishte shgetésimi.

Ekzekutivi V.Ziko: Kjo situaté duhet sqaruar né vend jo n& Ké&shill, sepse varet pér ¢faré rret
béhet fjalé.

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Mund t€ jeté edhe né bazé t&€ oréve, sepse ne kemi edhe polic&
sanitare me kohé& t& pjesshme, Spartaku thoté jo &shté me kohé t& ploté.

Kryetari i Ké&shillit E.Nexhipi: Po s’mund t€ jeté tani edukatore me koh€ t& pjesshme, sa i r
fémijét 4 ore?

Kryetari i Bashkisé S.Filo: Nuk e di tani, prandaj duhet paré nga afér kjo ¢éshtje, s’mu
diskutojmeé kétu.

Késhilltare I.Nikaj: Kryetar uné€ doja t€ b&ja njé propozim, me sa kemi mundési si pjeséta
ketij Késhilli té& b&imé disa pako dhurata p&r familjet né nevoj&, sipas mundésive t&€ b&ime ¢
t& miré€ pér komunitetin, kush té déshirojé do ngelemi n& kontakt.

Késhilltare E.Menkshi: Shumé iniciativé e miré profesore, uné personalisht e kam
individuale két€ iniciativé nga shpé&rblimi qé marrim njé shumé té caktuar pér njé familje
megjithaté edhe nése ju mblidhni njé shumé & caktuar edhe aty bashkohem pa problem.



Kryetari i Késhillit E.Nexhipi: Pér shkak t& ngeljes jashté té disa materialeve pér kété mblec
______ kemi nj& mbledhje t& fundit ditén e mérkuré né daté 29.12 pér t’i pérmby!lur giithé materiale
—— - kétE vit, do i€ jeté mbledhije e shkuitér, ju ftoj t€ jeni pjesé ¢ saj, per sot ju falendero)
pjesémarrjen!

Sekretari 1 Késhillit Bashkiak

Eva Nagi

KRYETARI




